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tam výkonAU profi vAa tam
vlaalné zvou až jim tam krajiny
zděláte a zalidníte pak ae nebu-

dou na nic ohlíželi Ičtl vaío a

détí vaíích anad jeílft budou mlu-

vili éeaky ale dále!"
"A evangelium f Víra velebný

piinef Jati knéz řeknřte mné
zdaliž vy by ale ac víry avé zře

klf"
"Nikdy!" zvolal pater l)ona

Ventura "ale také bych radéjl
váeeko pro ní snášel než abych
škodil vlasti a spojoval ae proti
ni a jejími nepřátely Nebo co
chefl ten váJ iatron pruský král
než aby to naáe staroslavné krá-

lovství zničil korunu avatováe-lavako- u

rozdrobil náa ňdy jedno-
ho tčla roztrhal u tak zničil f" V

tom jako by mu néco napadlo
zarazil ac ale jíž kvapné obrátil
ae ku stojanu plnému knih sto-

jícímu vedle atolu a vytáhnuv
malou neúhlediiou knížku chvat-

ně v ní liaty obracel až pak na

JVÍka zanícený avftj zrak upřev
pravil: "Znátc-l- í totoT Poslyš-

te!" A četl "Národe český! —

Požehnáni vyhlašuji od Hospodi-
na Boha tvého nbya ty přee byl
a zňatával ratolestí rostoucí na
zeď Požehnání mé aílnějftí při to-

bě buď nad požehnání předku
mých už ku končinám pahrbku
věčných ýtv buď národe poavé-cený- !

Tvoji zajisté nepřátelé po-

níženi budou ale po vyvýšeno-
stech jejich Klapali budcá!"

"Ano živ budeS národe posvě-

cený a tvoji nepřátelé poníženi
budou jen nesmíme jim sami po-

máhali"
"To je Komenský! Znám la

slova!" zvolal žasnoucí IVSck

"Ano Komenský"
"A vy jste tu knížku ncapálil

nezničil jako vaňi knčží na tisí-

ce jich zkazili a zničili ?"

"Xespálil nemohl Nejsem hic

té víry mám ji za bludnou ale

jsem té lásky která z knihy té

plápolá té lásky k národu a vla-

sti A v té lásce avaté je shoví-

vavost snášenlivost i odpustě-ní- "

"Přece jeden spravedlivý!"
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a avfttorDkmé Faimt Řinkalo mwALIoii reputunl
Kavárna pro dámy naízá a na druhá podlac

(latoužili !"
"Ó vždyř Jweiii ní myliJ vŽlyř

wm w nemýlil že váíchní cvan- -

((elíci m Bratří Jaou dobří Cecho-

vé Teif jat zaae doma teď jate
ne vrátili Hoilláta tu zíiatati!"
"Zňatal bych kdybych amřl a

váieimi Ale kuytiy rruaaei u

uloupili muaíli bychom také"
"To právř mne kormoutí a víc-hn- y

náa ž a nimi držíte Vidí

te ta matka naáe zemé čeaká

utoná a krvácí a vlaatiil aynové

eji pomáhají tém ktcíi jí hubí

n ničí"
IVákova tvář ae chmuřila

"Teď jate příicl alyňcl jwui

hyt vfiechny vyzýval kdož by

ae chtčli vyatčhovat"
"Ano Aby wSli pronáaledová- -

ní l'roé nedáte nám avobodu ví

VT"

1'ater Bonavcntura ae zamlčel

"Proč náa a předky naSc Mín-

ili proč jc atínalí čtvrtili proč

jim brali váe co mčlí až jako že

bráci do ciziny ae muaili vyaté- -

lovat fiecJitélí-l- í upřít avé víry
a avého přcavédčení"
"Nemluvte o tom milý muži

řcruíil ho vážné pater Bonavcn- -

I t
tura Malý ae krivuy ano

Pcáck ae na okamžik zarazil —

Nechtěl ani svému aluehu véřiti
To alyáel i ťiat knézových!
'l'roč tedy velebný pane'

začal pak opét tciF vaak už mír-néj- í

"proč tedy ae divíte že lile- -

láme bezpečný útulek avé církve
iroě mné zazlíváte že proto jsem
ho navrátil abych vyvedl apoln- -

vérce hvé tnm kde budou mít

Kviitý pokoj kde je přátelaky při- -

jmou kde jim onyiui i roie
?"

"Zazlívám protože to jaaně vi

Um proč to pruaký král dčlá n

kam to povede Vaak jutě zajiaté
' v 1

pozoroval jak vamic na vaa po- -

lížejí vaáí známí i přátele kte
ří by jinak riidoatné ván vítali n- -

že držíte a 1'niay a třmi Pru- -

4 t V I 1 I t

ay ktetl iiíím vaccKU zemi nuni

kteří nám ayny bratry a muže od

vádéjí jako turečtí janičáři to

vám iniihí tn í t i a má každý za

zlé Vidíte lid už z přirozeného
citu tak jedná a nedivte ae že

ván má za zrádce a vyzvédače
ruakého krále"
"1'řiaám Bíih velebný pane to

liejaelli"
"VéřSui vám ale považte tak

mluví a mynlí lid 1'řcalechl jsem
léčena Dnca také mluvil jaem a

Bíezínkoii a ta mné také pové- -

léla jak včera večer jate ae a

konáclcm nepohodli Vypravova
la mné že mél radoat z vaScho

příchodujiik viw upřímné vítal"
"Ano je pravda"
"Ale jak jate mu váeeko pové- -

dél tu že vám to nejen neaehvit- -

ale též odporoval"
"Ach ano mtie to hnéte že

ten atarý přítel mné nerozumí"
"Břczinka dále povídala že

muž její proto nemohl ani apáti
že je velmi zaražen To je váá

věrný dobrý přítel Což pak
lidé — Vaak nechrne to-

ho!"

"Velebný pane vrchnost z to- -

ho bude mít oviem ňkixlu vyaté-huj- e

li ae jí dejme tomu pade-

sát Scdeaát nebo ato robotníkft"
Pater Bonavcntura ac zachmu

řil Heé tato ho bodla Ten eini-irrin- it

ehtčl mu říci že mluví o

matce zemi že ale hájí prospěch
vrchnosti "Máte pravdu vrck-uoa- t

x toho bude míti akolu a

není mné to jako řeholníkovi
zrovna jedno Ale vřřte mi ja-

ko poctivému muži že bych vío-ck- o

to rád dal a oželel Mné jde
o jinou Škodu kterou by nikdo
neiiHliradit 8 námi je tU Náa

ťVehft ilnea iiepřibývá al apíáe u- -

bývá tlmlíí ae pomaloučku ném- -

číme Jen lid j ježté naehovalý
a i toho nám vy a jiní
mnoho ( anad mimhii tisíe i
ťVeh vyvéati lo Némec aby ae

tam poiiéinčiU ajdete tam A

místu vá usadí ae tu V ťVehách

"Mim tam Českého kazatele I

učitela"
"Toho vint tak dbot

ho dokud btttloit chtít AI jim

I
n
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§4 rypíutí AU Jcat w'
V tom vatoupila ínorka Hta-fiuv- aí

u prahu tiíMm vU přehlé-d- l

t mnUúny % tónový lvííe

poznala že atalo écho m leka-

la abbvJaní rodiéův nebylo

radoatno ale ani uf klidno

vlídno A jakým ío pohledem

jí matka uvítala! Jiiorka bedé-fc- y

pozvedla acpjaté ruce a zvo

lata "Tatínku! Maminko!"

prick a teti bobtný dojem

ý Ida J dceří vatííe ale ma-

tka m odvrátila a vyfila ven —

Když iak odpoledne pfiácl !''
ik opit ku Mltúatia Mcdn
u £e atarého přítele povčdél

jak bylo ahledaní jeho Ženou a

dodal
"Vřdél jwin že to tak ukončí

fttřatl že jaem v nic ncéckal a v

nic nedoufal Jen JTiorky mné

je Jito Ubohá- co ac pak naproai-l- a

naplakala í na kolena padla

před matkou ale vftecko nadar-

mo Toť jak by teď Apolina

zvykala když už odvykla a byla

rada že jaem pryé! Kdo by řekl

když mne tak chtéla když mer-

momocí "—

Pciek vzpomenuv na mladá b-

ílí na dobu prudkého Sťaatného

milovaní bezdéky povzdechl —

J'ak ale dodal

"Tam v cízíné mí je véřte lip

nežli takhle Žena již utíkala z

domu a jen to Lcnorka proáením

avým dokázala ž přece rňataln

Ale je to oatávání! Apolina ac

mní vyhýba aby ani ae na mne

ncmuaila podívat Leriorka ble-

dí amoťi n jednoho na druhého

jako by tíic proaíla a zaac pak

odejde do komůrky aby ae tam

vyplakala"
Mylo mu na tváři í na lilami

znát i jak vroucné cítí w avou

dcerou —

"6 PánbUh mné vaceko nahra

díl že mné dal takovou hodnou

dceru! Chválím jí před vámi ale

vždyť ji aami znáte Tomáňi

kmotřiéko" ardeéným pohnutým
hlaaern dále mluvil a vzal kmo-

tru za ruku
"1'nmírn ván přijméte tu mou
u jako dceru Vidíte byl

jaem tak Sfaatný Ho mnou je již
vžeeko odbyto ale přece mně teď

bude lip a budu upokojen U

vá bude iťaatná"
JJřezínové ae až oéí zakalily

"Vždyř už je nafií" řekla

"Aj ty tnluvíá" ozval e kmo-

tr Březina "jako bya mél umřít

nebo zaae na dobro odejít Což

myalíň že bude Apolina na věky

vzdorovat že ho koneční) nepo-dá!- "

Ale emigrant zakroutil amutnfi

hlavou

"Mylo by to tuze hezké — )h

— Kdyby bylo možná" pravil
"Ale — '

Nedořekl že tu jefitě jiná pře-kižk- a

víra a že tu má jeňté ji-

ný úkol
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Chumelilo ae i Filip Khreu-aehil- d

převor kláátcra poliekého
vySed z vrchnoatenakó kanceláře

ubíral e k celli patera Honaven-tur- y

a celou dlouhou chodbou v

duchu hromy avolával Jiyl vel-r- ni

popuzen S paterem 1'itrem

ae aice éaato chytli a to akoro

vždy k vftli řeakému jazyku a íe-kk-
é

hiatorii čehož obojího pater

Filip "do boty litý Nmec"
jak o ním P ftchoř říkával

ani ca mák milovníkem Al

ža jich pater Uonaventura vydat-n- i

bránil poznal to nejednou
nclaakavoat avého přwlitavtmúho

ktrý čautá podobný apor au

toritou avou fiřední íakonéil P

praa takto ve vítíiné obrana

umlíovAn ulevil b4 pérem

kterým tal pamítl bratrova i tu

mu njduuu proakočiloi "ger-maniou- n

iiatíonaltaia liiiffui

YeneraUvianaa rbiu vituK

TU# rriiuliimuiu Írrir — "

i iimi ♦'tci Czzum iteio

oriMMHi (Poolri luittoa debaceha-lutf- i

r auNrloriw luwtrum p!

vr k Ikitiavriiturovi a P"m
Mlltl tam v kan-U- ři vi - h

tua hdmíIoii protu v 4cKu

nlnkA Krowy
ixliJikv na tvnM ly l"''"

Uk LIiUk i iHikHlvtt to

uá krt káMiuu tu R ty

Čeiii Jeáté této chámfjm platili I

Pat'f Honavi-ntur-a ponal ihned

jakmile předutaveíiý jeho do po-

koje vkročil že ac néco neobyčej
ného nfalo A Jíž u dveří apuatíl

převor
"Jmou tu! A neehiéjí a krku"
"Kdof"
"Ti berani lí chámové ze ví

a Vede je tel) IVáek čí 'eM'k

Jdou í pro náhradu a žá-

dají co jim zabaveno když ten-

kráte utekli do Hanka pro avé

A jak tí pnne ve-

dou! Toř nejnou akrouáeuí aedlá-čkov- é

Přilili a ďdulkamí u roz-

kazem pruakého velitele"
"To aofva ae jim ubráníme"
"feda Že by aamí dobrovol-i- é

polevili Proto jdu k vám já
ak neumím dobře Čenky"
1'raeaeHovi tato duvéra nebyla

zrovna nejvítaněji Než vafal

jiiko by xejílí ehtčl do kanecláře

l'k ale jiravíl
"Hniid by bylo lépe kdybych

to jen zkusil a tím jejich vůd-

cem a to amid zde n mne"
"Jak ehecte jen V néjek ro-

zumné víme ale jú pňjdu pryč

já ae mi fy foiličáky neeheí dí-VH-

— Mám jich už dout"

Odkvapil Uoiiaveiitura přeáel
nékotikrátc pokojem pak zimta-ví- v

kc u okna hledél ziimySleiié
ven na hiiíh Jiuaté tichounce ja-diiií-

1'nter praeMeM mynlil na

toho který právč mél (iřijítí —

Dnen ráno o ném zevrubněji nly-áe- l

Jda totiž z koMelii netkal ac

h Mřezínkou kterou hned iiNta-vi- l

aby hc přeptal jk je Březi-

novi a jíik je h Jiříkem Koňáci-k-

odjiovídajíc přirozené zmíni-

la ae o leiioréiné otci jenž tak z

nenadání ae zjevil Bonavent li-

ra tenkráte ji áté neh) v poli-iké-

klááteře když 'eáek z do-

mova pnhl ale poznal tu ainut-no-

hiatorii Když teď konSelka

mu novinu povédčla dobře pozo-

roval že by jeáté ráda néco do-

dala a také tak učinila Pové-déh- i

krátká co včera na večer

IVáek jím vypravoval o avých

bludných cestách í též o tom že

z Hrudce přichází a povolením

prtiNkého generála aby tu ver- -

boval a vybízel váeehny ty kteří

by ae ehtéli do 1'ruska vyatého-va- t

Pater Botiaventiira když to

ualySel velmi byl překvapen —

Byltě ae již doaleehl že takoví
chodí io XAchodaku a jin

de v hradeckém kraji že na ata
lidí tajných evangelíku a bratří

atrojí ac do ciziny a tu tam že již
to neblahé atéhovaní naatalo Pa- -

Icr Bonavetitura domníval ae že

na Poličku nic takového nebude
n hic ten IVáek tu vftecko pobou-

ří! Neblahého rozkolu nábožen- -

akého! í'ož pořinl jeaté ta rána
Sude krváceti? Což pořád jeaté
na roN(iéch cizím w budeme po-tírat- ií

lak přemýábl pater Pitr
Na chodbě ozvaly ae kroky pak
na dvéře zaklepáno P Bonavcn-tur- a

ae obrátil PcSck vcael

obvyklým "Pochválen

buď" - neá-- l políbit ruky kné- -

w 'Iiiiniv ii dveří tivatie u

na néj podíval

Pater Bonavent ura hledél na e- -

miKriinta mírné vlhlní a také tak

jej uvítal

au převor mne aeiu poalal"
začal IVíek "a jaem rád Kad

bvch an vám velebný pane po
dékoval že jat© ae také mA de

ry ujal HlySel jaem jak jta ro

ieumiié kmotře Uřeíinové domluu- -

val"
"Rád jaem to viechno udělal i

k víili iixiné Břexiuově i k vňli

itil faumicH Je to tuate hodné

dívče'
"Pékcival jem UÍ nejednou

Pánu Bohu l mne takovým 4té

ntíiu v litém eit&t obdařil

"1 dcera vai ifaatita to je
budí vvuiou li m Jiříkem "
"Puufim duufiuí velebný

"Ale milý příteli teď j'É
mluvili o všil deMí dobře by

bbt byehom také vipomuřli t

na v! matku "
"Na tiiatkuf! Ta JU uimW"
"Na tlt l tta muu matku —

Neuiufpl Ktnni ©v4ítt krvácí

U Itale mil 4 drabi mtka --

initi rk4 '
lVi-- Med! n k#

U brticdiklUta J-- bl itiva
w rMití)4lm
♦Ti itnd v&ui ui tuatlmt t

t i i t t t t t i i a I

MfBTn rnn kniiftTRV jpht
I?

tuli tam dychtivé a hic víudo nu

né pohlížejí jako nu rráilee!

(Pokruéovauí)
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g Pokoi č 715 City National Bank ?
4 de a Hrn ullcal &
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zvolni emigrant Sel sem plny

nedůvěry a tvrdého mínění a teď

patein Itoiui venturovi ruku podal
i stiskl

"Velebný pane! Slyšel jsem o

vás mnoho samou chválu ale to-

ho jsem se nenadál O by tak
všichni smýšleli! Ale alespoň

jsem našel a dej Pán

Búh abv takových bylo hodné

mnoho! Pak bychom se nemusíli
do ciziny stěhovat"

"Tedy se přece postěhujetc?"
Pešek se zarazil a mlčel BvKi

patrno že zápasí že by nerad pa-

teru l iona venturovi odřekl Pak

promluvil :

"Velebný pane! Kdybyste vy
tu poroučel zňstal bych a každé
ho bych zrazoval Ale měl jste
nřed chvilkou slyšet jak dole v

kanceláři pater převor na nás ai

vyjel a na nás spouštěl a hrozil!
A to ještě máme ochranný lis

pruského krále lak by bylo te

dy kdyby směl a mohl!"
Pater Bonavcntura smutné po-

vzdechl

"Bňh to naprav! Zle to skon-č- í

Jděte milý muži s Pánem
Bobem a rozmyslete se"

rsek mel se k oclcliotiu ie

tu ještř jednou se ohrátiv pra-

vil :'

"Uačte dovolit velebný pane
ta knížka co v ruce máte je mi

tuk povědomn"
Pater Pitr mu ji podal
"Ano ano nemýlil jsem ae j

to ona otce i dédeček v lit pilné
čitá valí i já Byly tu podpisy
ah ty nčkdo vytrhl" dodal Pe-Se- k

knížku prohlížeje Knéí po-

mal 1 tázavého pohledu le by

mitrraut rád ae dovědět jak jt na

bl Povédél mu to a dodali

"To jisté vaSe iitaiiítlka ji tam

uhiíd Knlika je valu a vám

milá Vťiiiét si ji"
"Je itui--S milá al prosbu a

bvate ai ji nechal — na pamá-
tku"
Patrr prae vlidn ji přijal
Kotva l V4k dť4l při

chvátal patff přrvor a jii v d- -

íícli volni :

"No jak polevil? Ppuatí od

náhrady éi ulevili néeoT"
Pater ponaveritiira neřekl že o

náhradě a ulevení Peškovi líni

nemluvil a jen odvétil :

"Myalíui že jsem k nim niidiir-in- o

jednal"
Pater převor zahroniovav ry-elil- e

ae obrátil a kvapil do vrch-noalenak-
é

kanceláře

XXV

Když onehdy Pcaek poprvé ae

ženou avou po letech opét a"

ahledav nu její hrozbu jí lekl:
"Slriiáíá velebnými pány? Hole-ék-

tentokráte ti neiomohou -
Ted' já budu hc h nimi rovnat I"
tu div ko mu nevyamála domní

vnjle ae h jen na piano mluví

Teď už véřila niuaila uvéiíti --

Teď U neliiluvilo ae po luésté a

ni tuk o uáailiiickéiu imIvoiIu

pruském a odvedených jako o

kteří au y 1'ruska na-

vrátili Hylo to několik veaniéa

nit okolí polického a IVaek

Ten byl jako jejich hlavou V

liého "ti til kohout (V ae tuk ó

dnea on je vedl do klášte-

ra do vrehnoateiiaké kanceláře

jménem jejich mluvil a Žádal pro
né náhrady a Škody jim ttciué-n-

jej na majetku avém utrpěli
kdyí pro vím byli viclijak poku
t ováni

Již návrat jejich mnohé popla-

šil přemnohé hoilivce iiúbožcii

kké popudil ale větiina krajanů
mhU pícce luiiánl a alitováui pro

jejich neblahý oud I to jitu
málo kdo gaxlival 2c na vrchno-

sti Jádalt náhrady ale to jitřilo
viechny íe pfidie pml uehrauou
Ptnsťt jich e dril a vSeeku aobé

vMiiáhaji liitcm a jitténctii pru
akého krále jako by ten byl V

Cechách pAiicut a králem! Kdo

na poprvé je-- Utal ten jim teď

vththal nebu e--l nich odvracel a

nejedna hořké alovo bybt vrátiv

bu ai vutittrautAni přeUchuu
ti Tř4! e na řtluý kraj rhvi

pouzozaai contů libraMm ťpujurAujeiu faalo krajany ita halí vWrn k4
4 ti bbl li i a i w hk

obj4aivkich tká atl 15 libte} ubjwltiavky ruáválttu t anil pakUky 4U přáni — JM-Ht- i pra krajauy v NkraM

jat tu ttvtnalutt vvkututt objednat i m ttla neb tkuahy jt itvpatritý ditdálk ryfkU — fUU li vluf-ák- l Wlá) kávy
který Vin ftt i44il kUtw — Viveky d-p- iy adnaujut
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